1

國立嘉義大學理工學院生物機電工程學系

100 學年度第 9 次系務會議紀錄

時    間：101 年 07 月 19 日（星期四）   上午 10：00

地    點：機電館一樓系史室

主    席：連振昌                                      記錄： 蔡良瑞

出席人員：艾  群、林正亮、洪昇利、沈德欽、洪滉祐、邱永川、朱健松、

楊朝旺、洪敏勝、郭鳳瑞、黃膺任、黃文祿、吳德輝、林文進、

蔡良瑞

列席人員：

報告事項：

1.惠請三大研究領域負責人洪滉祐、林正亮及艾群教授擔任召集人，提出

各領域的空間需求及規劃書，未來召開空間規劃委員會討論，各負責人

請自行推選一副召集人，協助完成各領域的規劃書。

2.公務人員高考三級農業機械類科應試專業科目如附件1-1，計有農業機

械學、農業動力學、農產加工學、應用力學、熱力學及農業機電與控制

等六科。

3. 101學年度起，本校教學助理之配置，除英語共同必修課、通識課程、

網路課程外，均由各學系負責配置，各學系大學部專業課程配置教學助

理之課程數的比率，應達百分之二十五以上。其教學助理酬勞由各系所

研究生工讀獎助學金支應，如附件1-2。

4.理工學院於8月8日下午 (14:00-15:00)，擧行「校長與各學院教師座談會」

地點:資工館3樓視聽教室，惠請各位老師屆時出席參加。

5.

（1）本系將於102年度上半年度接受評鑑， 呈現之資料為96學年度至101

學年度上學期，系所評鑑基本上接受2天的實地訪評，評鑑委員4-6

人；本系有進修學士班，實地訪評流程將於接受評鑑的第一天晚上增

加夜間行程。

（2）依據研發處規定提交自我評鑑報告封面格式及內容格式，如附件2；

依規定自我評鑑報告之本文內容以60頁為限（關鍵的附錄資料宜納

內）；本系包含碩士班及進修部可到80頁，每個項目工作小組撰寫以

15-20頁數為限，內文統一以行高22 pt，14 號標楷體撰寫，必要之佐

證資料（附錄）不限頁數，並製成光碟繳交，實地訪評當日，現場提

供文卷須包含完整附錄資料。

 2

提案討論：

提案一

案由：本系 100-103 學年度中程發展計畫書，提請審議。

說明：生機系 100-103 學年度中程發展計畫書如附件 3。

決 議：

修正後通過。

提案二

案由： 100-2 生機系、實習工廠、自動化中心工作成果報告，提請審議。

說明：100-2 生機系、實習工廠、自動化中心工作成果報告如附件 4。

決議：

修正後通過。

提案三

案由：101 學年度生機系、實習工廠、自動化中心工作計畫，提請審議。

說明：101 學年度生機系、實習工廠、自動化中心工作計畫如附件 5。

決議：

修正後通過。

提案四

案由：遴選 101 學年度系務發展委員會委員，提請審議。

說明：系務發展委員會置委員七人，由系主任和本系專任副教授以上教師

組成之。

決議：投票結果當選委員如下

 連振昌、艾群、林正亮、洪滉祐、朱健松、洪昇利及邱永川。

提案五

案由：遴選 101 學年度系教師評審委員會委員

說明：系教評會置委員六人，系主任為當然委員兼召集人，其餘委員由本系

系務會議選舉專任教授、副教授擔任之，具教授資格之委員應佔全體

委員三分之二(含)以上，且副教授不得執行對教授資格之評審。

決議：投票結果當選委員如下

1. 推選委員：連振昌、艾群、林正亮、洪滉祐、朱健松

2. 外聘委員： 徐超明

提案六

案由：遴選 101 學年度學生事務委員會委員

說明：學生事務委員會置委員六人，學會指導老師為當然委員，其餘委員由

      本系專任教師互相推選擔任之。

決議：投票結果當選委員如下

 3

洪昇利、連振昌、洪滉祐、朱健松、楊朝旺、黃膺任

提案七

案由：遴選 101 學年度課程規劃委員會委員

說明：課程規劃委員會置委員六人，系主任為當然委員，其餘委員由本系專

任教師互相推選擔任之。

決議：投票結果當選委員如下

連振昌、艾群、林正亮、洪滉祐、朱健松、洪敏勝

提案八

案由：遴選 101 學年度院教師評審委員會委員

說明：1.各系推派專任教授一名。

2.委員資格建議為"近五年內於國內、外著名學術期刊上有發表論文兩篇

(第一作者或通訊作者)(含)以上,  其中一篇須發表於 SCI,SSCI,或 EI 之

期刊論文)。

決  議：

投票結果當選委員：艾群老師

提案九

案由：推選 101 學年度院課程委員會委員。

說明：各系主管為當然委員，另再推派一名專任教師擔任委員。

決  議：

林正亮老師。

提案十

案由：推選 101 學年度院學術委員會委員。

說明：各系主管為當然委員，另再推派一名專任教師擔任委員。

決議：

邱永川老師。

提案十一

案由：推選 101 學年度院教師評鑑委員會委員。

說明：各系主管為當然委員，另再推派一名專任教授擔任委員。

決議：

洪滉祐老師。

提案十二

案由：推選 101 學年度院貴重儀器管理委員。

說明：各系推派一名專任教師擔任委員。

決議：

郭鳳瑞老師。

 4

提案十三

案由：推選 101 學年度電子報編輯委員。

說明：各系推派一名專任教師擔任委員。

決議：

黃膺任老師。

提案十四

案由：推選 101 學年度工程督導小組委員。

說  明：生機系、土木系各推派 1 名專長教師。

決  議：

楊朝旺老師。

提案十五

案由：推選 101 學年度各班導師名單。

說  明： 大一雙導師。

決  議：

1.系學會指導老師：洪昇利

2.進修部系學會指導老師：黃文祿

生物機電工程學系 101學年度各班導師名單：

班   級 導師姓名 班  級 導師姓名

大一甲 黃膺任、吳德輝 進修大一 洪滉祐

大二甲 洪昇利 進修大二 洪敏勝

大三甲 郭鳳瑞 進修大三 沈德欽

大四甲 楊朝旺 進修大四 黃文祿

提案十六

案  由：本系 102 年度第二週期系所評鑑之評鑑項目分項工作，提請報告與討論。

說  明：

1.項目一：目標、核心能力與課程設計

負責人：連振昌 老師。成  員：楊朝旺 老師。

項目二：教師教學與學習評量

負責人：艾  群 老師。成  員：邱永川、吳德輝 老師。

項目三：學生輔導與學習資源

負責人：朱健松老師。成  員：洪昇利、沈德欽老師。

 5

項目四：學術與專業表現

負責人：林正亮 老師。成  員：黃膺任、洪敏勝老師。

項目五：畢業生表現與整體自我改善機制

負責人：洪滉祐 老師。成  員：郭鳳瑞、黃文祿 老師。

2.各評鑑項目初稿及附錄相關資料請於 7 月 31 日前繳送至系辦彙整。

決 議：

臨時動議：

洪滉祐老師：

1. 教育部人才培育計畫中英開受的 10 門課程目前尚有創意工程及生物程序

工程為開授，暑假期間有邀請學者專家開授創意工程課程，請有意願老師

報名參加。

2. 教育部人才培育計畫於 10 月 13 日舉辦植物工廠比賽，請有意參加老師報

名，可提供一萬元物品補助，並申報出差費。

散會：13 時 20 分